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Kan du skabe gode og trygge rammer for medarbejdere og de unge? 
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grundlag er det kristne livs- og menneskesyn. Vi arbejder målrettet mod udvikling af den unges ressourcer ud fra den 
enkeltes potentiale. 
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Kirkefaderen Augustin (354-430 
e.Kr.) beskriver et sted den lærde 
biskop Ambrosius’ besynderlige 
adfærd, når han sad og lod øjnene 
løbe ned over siderne i en bog, 
mens ”hans stemme var tavs, og 
hans tunge ubevægelig”. At han 
så ud til at læse, men ikke udtalte 
nogen af ordene, var nemlig et 
særsyn på den tid.

Spoler man frem til 2023, må 
man sige, at det er noget ander-
ledes i dag. Det meste af det, vi 
læser i løbet af en dag, læser vi 
indenad. For os selv, inde i hove-
det. Madopskrifter, vejskilte, fa-
cebook-opslag – og også Bibelen 
bliver læst i vores stille sind. For 
hvordan skulle vi ellers gøre? 

INDENADSLÆSNING  
ELLER HØJTLÆSNING
Det er måske ofte også nemme-
re at læse Bibelen på den måde, 
som Ambrosius læste på: for mig 
selv. For så skal jeg ikke koordine-
re med andre, hvor og hvornår det 
skal gøres. Og der er heller ikke 
nogen til at minde mig om, hvor 
lang tid der er gået, siden Bibelen 
eller andagtsbogen sidst blev fun-
det frem.

Ikke blot når det kommer til 
andagtslivet, men også i det hele 
taget kan troslivet gå hen og blive 
til ”indenadslæsning”; noget jeg 

holder for mig selv, og som andre 
ikke i særlig høj grad indlemmes 
i. Men selvom den personlige 
andagt er afgørende for troen, er 
der også behov for et rum, hvor 
troen og Guds ord deles – særligt 
i familien. 

Med projektet ”Tro i familien” vil 
LM det næste stykke tid have fo-
kus på netop at have et fællesskab 
om troen på Jesus i hjemmet. Må-
let er at hjælpe de enkelte hjem 
til at dele troen og Guds ord med 
dem, man i forvejen deler adresse 
og vasketøjskurv med.  

TRO OG MISSION  
FOR HELE FAMILIEN
For at bidrage til det hjemlige 
trosliv vil Tro og Mission i den 
kommende tid indeholde to si-
der, som netop skal læses som på 
Augustins tid, ikke indenad, men 
højt. Det er sider, som skal læses 
sammen i familien, for de er skre-
vet på en måde, så både børn og 
voksne kan forstå og være med. 

Siderne består ikke kun af tekst. 
Der er også små aktiviteter, som 
gør siderne interaktive. Og så vil 
der være spørgsmål til refleksi-
on, som kan danne baggrund for 
samtale om tro voksne og børn 
imellem. 

Du finder ”Tro i familien”-sekti-
onen på side 31-32.

FÆLLES OM 
VASKETØJSKURVEN  
– OG TROEN

INDHOLD

6	 Kristen brugskunst skal minde os 
	 om Guds nåde

10 	 PORT RÆ T

	 Samværet i familien 
	 kommer ikke af sig selv

18 	 L M R U NDT

	 	 325 tanzaniske kvinder 
		  på konference om bøn
	  	Virksund Bibelcamping fejrede 50 år
	  	Turister lægger mange penge 
		  i LUMI Genbrug

24 	 TEMA: TR O I  FAMILIEN

	 	 Fokus på troen i hjemmet skal 
		  styrke den åndelige samtale 
	 	 Giv evangeliet med respekt og frihed
	 	 Hvordan fyldte troen i dit hjem?
	 	 Vi finder trygheden hos Gud

30 	 TR O I  FAMI L I EN

	 	 I familie med Gud
	 	 Et hav af muligheder
	 	 Gud vil beskytte din familie

32 	 KIR KEN VER DEN RUNDT

36 	 Enfoldigheden længe leve

37 	 AN M E L DE L SE 
	 Tre album, hvor det 
	 kristne budskab står klart

38	 "Som lejrleder er jeg en 
	 rollemodel, der formidler 
	 Guds kærlighed"

43 	 Hvem skal afløse mig i Soma Biblia?
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GL I MT

Søndag den 13. august holdt LM’s fri-
menighed i Randers en udendørs guds-
tjeneste i samarbejde med byens andre 
kirker som en del af Randers Festuge. 

Festgudstjenesten foregik i byens 
centrum. 
Efter gudstjenesten var der kaffe og 

kage til alle og et stort børneområde 
med hoppeborg, slush ice, popcorn, an-

RANDERSKIRKEN  
MED I BYENS FESTUGE

sigtsmaling og sæbebobler.
”Det var en stor succes,” siger Han-

nah Lauridsen fra Randerskirken.
”Sammen med de mange kristne 

brødre og søstre fra de andre kirker 
kunne vi række ud til dem, som ikke 
normalt kommer i kirkerne, og fortæl-
le dem det gode budskab: evangeliet 
om Jesus.”

VOLONTØRERNE JEPPE, NICOLINE OG AMALIE ER I FULD GANG PÅ SPROGSKOLEN I IRINGA.  

JEPPE SJÆLLAND ER NY BOGVOLONTØR FOR SOMA BIBLIA, OG NICOLINE SØLVSTEN NISSEN OG 

AMALIE NEBEL HALD SKAL ARBEJDE PÅ BØRNEHJEMMET HURUMA CENTER I IRINGA.

NY LEDER AF VÆRESTEDET 
CAFE KILDEN I HERNING 

Den 1. juli tiltrådte Søren Eriksen 
som leder af Café Kilden efter 
Christian Haahr Andersen, der er 
gået på pension. 

Søren Eriksen er ansat af Vest-
jyllands afdeling, hvor han også 
har evangelist-opgaver.

Fra 2015-2018 var han sammen 
med sin kone, Solveig, missionær 
i Grønland, og efter det var han i 
tre år evangelist blandt grønlæn-
dere i Danmark med hovedfokus 
på Vestdanmark.

BEHOV FOR EKSTRA  
GAVER ÅRET UD

 
LM er taknemmelig for, at vi med 
udgangen af juli har modtaget ga-
veindtægter på 6.370.283 kroner. 
Desværre må vi imidlertid konsta-
tere, at gaveindtægten på nær én 
måned har ligget under det bud-
getterede beløb. Sammenlagt er 
efterslæbet på godt 700.000 kro-
ner. Derfor opfordrer vi til at give 
ekstra gode gaver allerede nu, så 
vi når målet.
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På dette års bibelcamping på Ha-
derslev Næs var der en eftermid-
dag missionsløb for alle aldre. 

Både børn, voksne og ældre 
deltog i stjerneløbet, hvor for-
skellige stande handlede om et 
missionsland. Deltagerne kom i 
løbet af eftermiddagen både om-
kring Peru, Grønland, Israel, Cam-
bodja og Tanzania. 

Ved Cambodja-standen skulle 

BIBELCAMPING  
KOM VERDEN RUNDT

MASSER AF GLADE SOMMERLEJRBØRN 
TRODS REGNVEJR 

 
Selvom vejret var meget omskifteligt, bød LM’s 
sommerlejre på mange skønne oplevelser. Det 
skyldes ikke mindst en masse frivillige ledere, 
ungledere, forkyndere, køkkentanter og andre, 
som brugte en del af deres sommerferie på at 
være sammen med børnene og de unge og give 
dem et møde med Jesus. 

På Ung Familieuge på Haderslev Næs var over 
100 børn med i teltet til børnemøder. 

Billedet her er fra Sildestruplejren på Falster, 
hvor en flok juniorer fejrede jul i juli samt ”fløj” 
en hel dag til Cambodja med missionærparret 
Mika og Anju Bak-Skovenborg.

Et sundt fællesskab rummer 
ærlige og forskellige menin-
ger – vi er ikke ens. 
Vi er ikke et meningsfælles-
skab og behøver ikke være 
enige om alt, men et menig-
hedsfællesskab.
SØREN SKOVGAARD SØRENSEN, GENERALSEKRETÆR

deltagerne transportere bibler på 
ryggen ind i landet, og ved en an-
den stand skulle man bære vand 
på hovedet som i Tanzania. Det 
nyligt hjemvendte missionærpar, 
Hanne og Jens-Erik Agerbo stod 
for de to stande om Tanzania. 

Det efterfølgende aftenmøde 
stod også i missionens tegn, hvor 
prædikant Peter Olsen prædikede 
om givertjeneste.
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Hvad kan minde os om Guds kærlighed i en 
travl hverdag, når vi står i køkkenet og laver 
mad, vasker tøj eller sidder på kontoret og ar-
bejder?

For midtjyske Karina Nygaard Raabjerg, der i 
mange år har arbejdet med salg af interiør, kan 
det ske gennem boligindretning.

”Jeg kan godt lide kvalitet og at omgive mig 
med ting, der giver mening og minder mig om 
næstekærlighed, frelse og nåde. Når jeg har væ-
ret på messer, kigget i kataloger og besøgt leve-
randører, har jeg altid ledt efter noget, jeg kan 
relatere min tro til, men det er svært at finde,” 
siger hun.

SYNLIG TRO I SKANDINAVISK STIL
Meget af det, der udsmykker hendes eget hjem i 
Hammerum uden for Herning, er ting, hun har 
købt med hjem fra ferier i udlandet. 

”Katolikkerne er bedre end os til at synliggø-
re troen. I Sydeuropa kan man ikke komme ind 
i et hjem, uden der hænger et krucifiks eller 
andet, der minder én om troen. Det fascinerer 
mig. Udfordringen er, hvordan vi får tænkt tro-
en ind i det lækre skandinaviske, mere stilrene 
design, vi – særligt danskere – er kendt for ver-
den over?”

Derfor oprettede hun i 2019 sin egen virksom-

hed, OnlyByGrace, som sælger kristen brugs-
kunst, smykker, plakater, kort, bøger og meget 
mere. Navnet er engelsk, fordi Karina også øn-
sker at nå kunder uden for landets grænser. 

”OnlyByGrace er en livslang drøm, der går i 
opfyldelse, hvor jeg kan forene tro og arbejds-
liv. Navnet betyder "Kun af nåde", og lige præ-
cis Guds nåde betyder meget for min egen per-
sonlige tro,” siger den 47-årige iværksætter, der 
med sin familie kommer i Herning Bykirke, 
som er en evangelisk luthersk frimenighed.

”Nåde er for mig, at jeg kan hvile i, at Gud el-
sker mig, selvom jeg er uperfekt. Jeg kan få lov 
til at sænke skuldrene, være mig selv og vide, at 
jeg lever i nåden. Det giver mig en følelse af glæ-
de og frihed – og en helt unik ro i en travl hver-
dag. Det må mine varer gerne afspejle.”

KARKLUDE, KOPPER OG LOMMEKORS
I butikken er der ting fra både nye kristne kunst-
nere og etablerede leverandører, som gennem 
deres produkter afspejler tro. Der er også va-
rer med små enkle hentydninger til troen, som 
for eksempel en karklud med påskriften: ”Bless 
this mess” (på dansk: ”Velsign mit rod”). 

”Vi går så meget op i, at vores hjem er pæne 
og hyggelige. Men man må også gerne kunne se, 
det er kristne hjem. I gamle dage syede og bro-

KARINA VIL GØRE DET NEMT AT FINDE INTERIØR MED ET KRISTENT BUDSKAB 
OG PÅ DEN MÅDE GØRE TROEN SYNLIG I HJEMMET.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO KARIN BORUP RAVNBORG

I Karinas butik i Herning oplever 
hun ofte, at kunderne gerne vil 
snakke om tro.

KRISTEN BRUGSKUNST 
SKAL MINDE OS 
OM GUDS NÅDE
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derede vores bedstemødre og oldemødre fine 
puder og ophæng med bibelord, som hang over 
døren: ’Jeg og mit hus vil tjene Herren’. Hvordan 
får vi trukket det op til nutiden?” spørger Kari-
na, og peger på nogle af de ting i butikken, som 
kan være med til at synliggøre troen i hjemmet.

”Det kan være svært som børnefamilie, når 
hverdagen bare kører derudad. Hvordan finder 
vi ting, der gør, at vi som familie bliver mindet 
om, at vi er et kristent hjem? Hvilke værdier vil 
vi give videre til vores børn? Og vores naboer og 
de legekammerater, der kommer med hjem? 
Der kan en karklud, en kop eller et af de små 
lommekors hjælpe med at få samtalen i gang.” 

GUD SOM FORRETNINGSPARTNER
Karina startede OnlyByGrace som webshop i 
november 2019 og har siden udvidet med en 
fysisk butik i Herning og en mini-shop på Kir-
ketorvet i Aarhus. Men starten var op ad bakke, 
fortæller hun.

”Jeg havde lige åbnet, og så kom corona. Det 
var ikke nemt at komme ud med et brand, der 
ikke var kendt. Jeg talte med en mulig investor, 
som afslog at skyde penge i det, fordi han ikke 
mente, der var et marked for trosbaseret brugs-

kunst. Desuden var det prøvet før, og ingen hav-
de haft succes med det. Det provokerede mig, så 
jeg blev stædig og ville bevise noget andet.”

”Hold op, hvor har jeg tudet og skældt ud på 
Gud, når det var svært. Samtidig er jeg meget af-
hængig af ham. At Only by Grace stadig er her, 
og salget går frem, er hans fortjeneste. Han er 
min forretningspartner, og jeg har fået lov at 
opleve hans vejledning – ofte meget konkret,” 
siger hun.

Hun fortæller, hvordan hun blev ledt til at leje 
de lokaler, hun har nu, til en billig husleje, cen-
tralt i Herning lige bag ved LM’s værested Café 
Kilden og med IM Genbrug som ny nabo. 

RUM FOR AT TALE OM TRO
Mange af Karinas kunder er glade for, at Her-
ning igen har en kristen boghandel, hvor man 
kan købe bøger, konfirmationskort og gaver. 
Der er også en del kunder, som ikke er specielt 
funderet i den kristne tro, fortæller hun, og det 
glæder hende meget.

”Man kan virkelig mærke, folk er søgende i 
dag. Næsten hver gang, jeg er i butikken, kom-
mer der nogen, som gerne vil snakke om tro. 
Det, synes jeg, er ret fantastisk, for det er jo dem, 

Karina går op i at finde 
varer af god kvalitet, som 
passer ind i den nordi-
ske indretningsstil.
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Gud er min forretnings-
partner, og jeg har fået lov 
at opleve hans vejledning  
– ofte meget konkret.

vi gerne vil nå.”
Nogle søger efter det nyreligiøse og spørger Karina om 

de såkaldte englekort. 
”Så svarer jeg: ’Nej, det har jeg ikke, men du kan få nog-

le Jesus-kort’,” siger hun med et stort smil.  
”Folk er ikke i tvivl om, hvad jeg står for, på grund af 

det, jeg har i butikken. Det giver frimodighed og et rum 
for at tale om tro. En kunde fortalte mig, at hun var be-
gyndt at gå til healing. ’Det skal du godt nok passe på 
med’, sagde jeg, og så fik vi en god snak om det. Jeg sag-
de, at jeg ville bede for hende, og det endte med, at hun 
købte to bøger. Jeg håber, det kan skubbe hende i den 
rigtige retning.”  

KARINA NYGAARD 
RAABJERG

•	 Gift med Martin og har tre 
store børn 

•	 Handelsuddannet  

•	 Startede i 2018 sit eget firma 
RaaStyle Agentur med indkøb 
af gaveartikler 

•	 Startede i 2019 webshoppen 
OnlyByGrace med over 1.800 
forskellige varer inden for 
trosrelateret brugskunst og et 
stort udvalg af kristen littera-
tur (cirka 700 titler)
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SAMVÆRET 
I FAMILIEN KOMMER 
IKKE AF SIG SELV
SOM MISSIONÆRFAMILIE I CAMBODJA FOLDEDE DE HÆNDERNE, FØR DE SKULLE UD AT KØRE.  
TILBAGE I DANMARK ER DET SVÆRERE AT FÅ GUD MED I EN TRAVL HVERDAG.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN   FOTO JESPER NOER
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 D er er skruet godt op for volumen, mens 
børnene sidder i deres nattøj og ser teg-
nefilm. Familiens hvidrøde kat lister 

rundt langs møblerne fra rum til rum. Det er 
weekend, og resten af huset sover længe i dag. 

På sådan en formiddag ligner familien Jacob-
sen en hvilken som helst anden børnefamilie. 
Går man ind i stuen, finder man imidlertid 

noget, de færreste har. På en stor bogreol på 
bagvæggen finder man familiens bibelsamling, 
som indeholder flere hundrede antikvariske 
bibler. Det er et arvestykke, og den ældste er en 
cirka 500 år gammel kopi af den første danske 
bibeloversættelse, fra dengang Martin Luther 
stadig underviste på universitetet i Wittenberg. 

Samlingen fylder hele reolen i stuen, men Bi-
belen fylder dog ikke kun i form af kvadratme-
ter i stuen. Den er der også i løbet af dagen som 
en del af hverdagens rutiner. Inde på de yngstes 
værelse finder man for eksempel den børne-
bibel, de to piger på seks og otte år har fået af 
deres moster. Bogens slidte ryg vidner om den 

centrale rolle, den har spillet i putte-ritualet – 
aften efter aften. 

De gamle bibler på reolen i stuen bliver ståen-
de, om familien tænker på dem eller ej. Ander-
ledes er det med rutinerne omkring Guds ord i 
det daglige. De er en mere flygtig størrelse, som 
husets forældre, Dina og Henrik, må værne om. 

”Tid er en faktor ind i alt det her. At prioritere 
tid til det åndelige liv. Dér står vi bare i en kamp 
herhjemme i Danmark," fastslår Henrik.

FAMILIE I CAMBODJA OG DANMARK
Huset i Bylderup-Bov har ikke altid været fami-
liens hjem. For to år siden kom Dina og Henrik 
og deres fem børn, Selma, Noah, Alfred, Smilla 
og Petra, hjem fra Cambodja efter at have været 
udsendt som missionærer for LM i Siem Reap 
siden 2012. 

”Det fylder meget for os som familie, at vi har 
været derude i ti år. De to yngste blev født dér, 
så det var i Cambodja, vores familie blev til,” si-
ger Henrik. 
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Tid er en faktor ind i alt det her.  
At prioritere tid til det åndelige liv. 
Dér står vi bare i en kamp  
herhjemme i Danmark.

”Jeg tror det kan være svært for børnene at se, men det 
har været en trosrejse for os alle.”

Familien Jacobsen oplever som mange andre udfor-
dringen med at få troen og Gud til at fylde. Men i mod-
sætning til de fleste andre kristne børnefamilier i Dan-
mark, er det noget, de i højere grad er dumpet ind i. Og 
på grund af de ti års ophold i Cambodja kan de tydelige-
re se, hvilke vilkår og udfordringer de som kristen bør-
nefamilie er underlagt i Danmark. 

MERE SAMMENTØMRET SOM FAMILIE I CAMBODJA
I Cambodja havde de i højere grad en samlet identitet 
som familie, for det var hele familien, ikke kun Dina og 
Henrik, der var missionærer. 

”Børnene var ikke bare påhæng, men missionærer, li-
gesom vi var. De var en del af det. Og de følte sig også 
som en del af det,” fortæller Dina, og Henrik tilføjer:

”Det har været godt for vores familie at være derude, 
både åndeligt og menneskeligt. Vi var lidt mere en sam-
mentømret gruppe, da vi var derude”. 

I Cambodja fyldte troen også på en anden måde. 
”Bare sådan en lille ting, som at man bad sammen, in-

den man skulle køre en tur, fordi det var farligt i trafik-
ken. Det gør vi ikke herhjemme,” siger han. 

”Religion er generelt mere synlig i Cambodja. Det er 
et buddhistisk land, og religion er ikke noget, man har 
berøringsangst med. Selv på restaurant foldede vi hæn-
derne, før vi spiste.”

Henrik kan godt mærke, at der er et andet åndeligt 
miljø i Danmark. 

”Sekulariseringen herhjemme rammer, kan vi godt 
mærke. Det er mere koldt herhjemme.” 

At vende tilbage til deres hjemland har derfor ikke væ-
ret uden udfordringer, særligt i forhold til den kamp det 
er at prioritere fællesskabet i familien og troslivet sam-
men.

SAMVÆR I FAMILIEN GÅR FORUD FOR ANDAGTEN
”Jeg synes næsten, vi har haft mere brug for at stole på 

En stor samling antikvariske bibler fylder 
godt op i stuen hos familien Jacobsen, men 
det er også deres intention, at Bibelen skal 
fylde noget i hverdagslivet.

FAMILIEN JACOBSEN

Familien Jacobsen tog til Cambodja som 
missionærer i 2012 og var der i ti år. I dag 
bor de i Bylderup Bov, hvor de kommer i 
den lokale LM-frimenighed.

Henrik (42), lærer på Friskolen i Bylde-
rup-Bov

Dina (42), sygeplejerske på Aabenraa Sy-
gehus – akutafdelingen

Selma (17), har gået to år på efterskolen 
Solgården og starter nu på HF

Noah (15), går i 9.klasse på Bylderup-Bov 
Friskole

Alfred (12), går i 6. klasse, dyrker spring-
gymnastik og går til juniorklub.

Smilla (8), går i 3. klasse og til kirkekor

Petra (6), går i 1. klasse og til kirkekor 
sammen med Smilla 
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Familien prioriterer at holde andagt sammen 
hver dag, selv om det nogle gange kan være 
svært at finde ro omkring bordet.

Gud og for hans vejledning, efter vi er kommet 
hjem," erkender Dina. Hun lyder selv lidt over-
rasket, da hun siger det. 

”Vi beder virkelig meget Gud om at vejlede os, 
for det har vi brug for.” 

Og det er særligt, når det kommer til opdra-
gelsen af børnene og samværet i familien. 

”Det er noget, vi i højere grad bevidst skal pri-
oritere i Danmark, for der er bare så mange an-
dre ting, der trækker. Ikke nødvendigvis dårlige 
ting, men der er bare flere aktiviteter. Man skal 
gå til fodbold, spejder, spring og klub,” påpeger 
Henrik. 

Dina tilføjer: ”Og det er tilbud, som gør det 
nemt at sende børnene ud ad døren, så de er 
underholdt og beskæftiget. 

”I Cambodja kom tiden derhjemme lidt mere 
af sig selv. Der var ikke alle de tilbud, så her var 
man bare i højere grad hjemme og sammen om 
aftenen. På den måde opstod der også mere tid 
og rum til fælles stunder med Gud.," siger hun.

"Det er jo nemt nok at dele Guds ord sammen, 
det er bare at åbne en bibel og bede sammen. 
Det er mere samværet og nærværet, som går 
forud for andagten, som jeg tror er under pres. 
Det er det i hvert fald i vores familie.” 

For at kunne holde en andagt sammen kræver 
det nemlig en fællesskabsfølelse, som kommer 
før andagtsstunden, påpeger Henrik. 

”Vi kan ikke bare sætte os ned og holde andagt 
løsrevet fra almindeligt samvær. Andagten kræ-
ver, at man får sat sig ned og får hygget lidt,” si-
ger han. 

Han understreger, at man derfor bevidst må 
gøre hjemmet til et sted med fællesskab og ikke 

bare til et sted, man er, før man tager ud til sine 
fritidsaktiviteter. Men selv når alle er hjemme, 
kan samværet være under pres fra alle mulige 
distraktioner.

MAN MÅ GODT SIGE NEJ
”Nej, ikke mere skærm. Gå ind til Alfred og sig, 
at han ikke skal spille mere.” 

Henrik har vendt sig om mod Smilla og Petra, 
der kommer inde fra fjernsynsstuen. I Cambod-
ja var de omgivet af kristne fra hele verden, som 
havde nogle skrappere regler, når det kom til 
det digitale. Det har givet Dina og Henrik et an-
det syn på tingene. 

”Deres børn måtte ikke have mobiltelefoner 
eller spille computer. Vi har set, at børn sag-
tens kan klare sig uden. Ingen af de andre børn 
i klassen havde det jo derude,” fortæller Dina.

Selvom de godt kan mærke presset til at give 
efter, har inspirationen fra de andre missionæ-
rer lært dem, at man godt må sige nej.

”Det er helt klart noget, vi har taget med os, at 
vi godt tør sætte grænser. Vi ødelægger ikke vo-
res børn ved at sætte grænser for dem – tvært-
imod.” 

NOGLE GANGE MÅ MAN RÅBE  
FOR AT BLIVE HØRT
Familien fra Bylderup-Bov er, som de fleste an-
dre børnefamilier, en travl familie. Men de sør-
ger for at holde andagt sammen efter aftensma-
den.

”Vi læser nogle gange et stykke fra Bibelen og 
andre gange fra forskellige andagtsbøger. Vi har 
også brugt Hæng ud med Gud, som er en bibel-

»
Det er mere samværet og nærværet, 
som går forud for andagten, som jeg 
tror er under pres. Det er det i hvert 
fald i vores familie.
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læserplan for børn. Og så beder vi sam-
men. Vi beder altid for LM’s arbejde i 
Cambodja”

”Så er der jo nogle aftener, hvor man 
er træt, hvor man har tunnelsyn og 
ikke får det gjort,” siger Henrik. 

”Så er der godt nok mange af de afte-
ner,” indskyder Alfred, som lige har sat 
sig ved bordet. Det er ofte, når mor har 
aftenvagt, og far serverer pølser til af-

Det har været godt for vores fami-
lie at være i Cambodja, både ån-
deligt og menneskeligt. Vi var lidt 
mere en sammentømret gruppe, 
da vi var derude, fortæller Henrik.

I Danmark er der mange 
gode tilbud og aktiviteter 
for børn. Så tiden sam-
men som familie kom-
mer ikke bare af sig selv, 
oplever Dina og Henrik.

FILMHYGGE OM JESUS
Familien Jacobsen ser den 
amerikanske serie The Chosen 
sammen. Serien skildrer – med 
stor respekt for Bibelen – Jesu 
liv, sådan som det er beskrevet 
i evangelierne. Hele familien, 
på nær de to mindste, ser den 
sammen – men nogle gange får 
de lov til at se lidt med.

”Det er en virkelig god og re-
alistisk måde at få bibelhistori-
en levendegjort på – særligt for 
børnene,” påpeger Dina. 

”Man skal holde tungen lige i 
munden, for der bliver talt me-
get i hvert afsnit, men det er rig-
tig godt,” siger Henrik.

tensmad, at det glipper. 
Ikke desto mindre vil Dina og Hen-

rik gerne gå foran som eksempler og 
vise, at det er noget, der skal priorite-
res – også selvom familien måtte være 
uoplagt. 

”Så kan det godt være, det nogle gan-
ge er nogle crazy andagtsstunder, hvor 
man nærmest må råbe for at blive 
hørt,” siger Dina med et smil. 

FRIHED I KRISTUS FREM FOR 
FROMME VÆRDIER
Den daglige læsning i forbindelse med 
måltidet er noget, både Dina og Henrik 
har med hjemmefra, og de ser begge 
en stor værdi i den åndelige indflydel-
se fra deres barndomshjem. 

”Jeg ved ikke, om jeg kan huske no-
get fra andagterne, der blev holdt i mit 
hjem – men det, jeg husker, er, at de 
blev holdt. Det var det faste punkt efter 
aftensmaden; dér blev andagtsbogen 
fundet frem. Og det kan Helligånden 
tale igennem – selv ind i små barne-
hjerter,” siger Dina. 

Som forældre er de opmærksomme 
på, at de ikke først og fremmest skal 
give kristne værdier og normer videre 
til deres børn. 

”Som kristne forældre kan man godt 
blive presset ind i den kamp, hvor tro-
en bare handler om 'Du må ikke det, 
og du må heller ikke det.' Og det kan 
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man godt blive fanget i. Men så bliver 
troen til en kamp mod det, vi ikke må. 
Det er ikke det, kristendommen hand-
ler om. Vi vil gerne beskytte børnene, 
men først og fremmest vil vi give frihe-
den i Kristus videre til dem. Vi vil gerne 
lære dem, at Jesus har købt os fri med 
sit blod, og at vi er frelst uafhængig af 
gerninger. Det er derfor, vi blandt an-
det læser nogle gode andagtsstykker 
sammen. 

DET KU’ VI GODT BLI’ BEDRE TIL
På grund af deres begrænsede tid pri-
oriterer forældrene familieandagten, 
frem for bønnen og bibellæsningen 
bare de to imellem 

”Det er ikke meget, vi får det gjort – 
det synes jeg ikke,” må Dina erkende, 
da samtalen kommer ind på det. 

”Det var der mere af i Cambodja, for 
vi havde ikke på samme måde skiften-
de arbejdstider, som vi har nu,” siger 
Henrik. 

Men det hænder indimellem, at æg-
teparret læser et stykke og beder sam-

men. Det er særligt Henrik, som er god 
til at tage initiativ til det, enten tidligt 
om morgenen, inden Dina skal på ar-
bejde, eller en formiddag i weekenden. 
Der kan Henrik godt lide at læse nog-
le andagtsstykker med lidt mere tyng-
de. ”LM-Classic”, som Henrik kalder 
det med reference til bøger af forfatte-
re som Hans Erik Nissen og Øivind An-
dersen. 

”Det er selvfølgelig også godt, hvis 
børnene hører det, men når det bare er 
os to, som læser sammen, må der godt 
være lidt mere at tygge på og lidt bed-
re tid til at dvæle ved ordene, siger han. 

”Det ku’ vi virkelig bli’ bedre til," siger 
Dina og kigger på Henrik. 

TIL GUDSTJENESTE SAMMEN
Ikke blot den daglige andagtsstund, 
men også søndagsgudstjenesten bli-
ver prioriteret. For der kan hele fami-
lien høre Guds ord sammen. Troen kan 
nemlig hurtigt blive et egotrip, mener 
Henrik. 

”Så har man nogle, som står og lov-

synger et eller andet sted, og et barn 
i en teenklub et andet sted. Det er alt 
sammen fint, men det er stærkere, når 
en familie oplever troen sammen,” på-
peger han.

”Det kan være næsten endnu mere 
opløftende at opleve, at ens børn får 
noget ud af gudstjenesten og forkyn-
delsen, selvom man ikke selv fik det 
store ud af det.” 

Det er ikke længe siden, Dina og Hen-
rik oplevede, at deres drenge havde væ-
ret begejstrede for søndagens prædi-
ken. 

”På vej hjem fra en gudstjeneste sag-
de den ene: ’Ej, det var en god prædi-
ken. Jeg lyttede fra ende til anden’,” 
gengiver Henrik sønnens ord. 

”Det var en klassisk LM-prædiken, og 
jeg havde nok tænkt, at det ikke appel-
lerede særligt meget til de unge i for-
samlingen. Og så havde mine to drenge 
på 12 og 15 bare været vildt glade for at 
høre den,” siger han. 

”Det er sådan noget, man bare bliver 
glad for.”  
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325 kvinder i Tanzania  
på konference om bøn

Et tætpakket program med lovsang, 
bøn og forkyndelse samlede over 300 
kvinder fra hele Arusha Stift i det nord-
lige Tanzania den første uge i august.

De deltog i en kvindekonference, som 
stiftet havde arrangeret på den luther-
ske kirkes universitet Tumaini Univer-
sity Makumira, der ligger 25 kilometer 
øst for Arusha.

Det fortæller missionær Ruth Bach- 
Svendsen, der arbejder med undervis-
ning af kvinder i stiftet.

NOGLE FIK HJÆLP FRA  
MENIGHEDEN TIL TUR OG OPHOLD
Bøn var det gennemgående tema for 
konferencen, og alle samlinger var 
bygget op omkring det. 

Timerne blev blandt andet holdt af 
lokale præster.
Arusha Stift er geografisk stort, så 

nogle af deltagerne havde virkelig 
langt, men missionæren glæder sig 
over, at selv de mest afsidesliggende 
masai-menigheder var repræsenteret. 

”De store afstande medførte også en 
del rejseudgifter, men nogle havde fået 
hjælp til både turen og betaling af op-
holdet fra deres menighed.”

STJERNESTUNDER FOR KVINDER 
BÅDE FRA BUSHEN OG BYEN
Alle de deltagere, Ruth Bach-Svendsen 
hørte reaktioner fra, var meget glade 
for at deltage i kvindekonferencen.

”Det er stjernestunder at være sam-

MISSIONÆR RUTH BACH-SVENDSEN GLÆDER SIG OVER, AT DER DELTOG KVINDER FRA HELE DET 
STORE ARUSHA STIFT I NORDTANZANIA – SELV FRA AFSIDESLIGGENDE MASAI-MENIGHEDER.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO RUTH BACH-SVENDSEN 

men på den måde for kvinder, der nor-
malt har et virkelig hårdt fysisk ar-
bejdsliv i bushen,” fortæller hun. 

”Og for dem, der bor i byerne, er det 
også ud over det sædvanlige at være 
med i et sådant fællesskab.”  

Den lutherske kirkes 
universitet Makumira 
lagde rammer til kon-
ferencen for de mange 
kvinder fra alle hjørner 
af Arusha Stift. 

STØT ARBEJDET BLANDT 
KVINDER I TANZANIA
 
Giv en god gave på MobilePay 
66288 eller via dlm.dk/støt. 
Mærk din betaling "kvinder".
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VIRKSUND BIBELCAMPING 
FEJREDE 50 ÅR

Himlen over Hjarbæk 
Fjord blev lyst op af et 
kæmpe fyrværkeri den 
sidste aften i Ung Uge. 

Voksne og børn hyggede 
sig sammen i familie- 
ugen, hvor der var tivoli 
med boder og sjove ak-
tiviteter.

JUBILÆUMSKAGE, FAMILIE-TIVOLI OG FESTFYRVÆRKERI VAR I JULI MED TIL AT SÆTTE RAMMEN 
OM 50-ÅRET FOR DET VESTJYSKE LEJRSTED.

FO
TO

S: VIRKSU
N

D
 BIBELCAM

PIN
G
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TURISTER LÆGGER MANGE 
PENGE I LUMI GENBRUG
JULI MÅNED SPRÆNGTE ALLE RAMMER MED EN OMSÆTNING PÅ 1,4 MILLIONER 
KRONER I LM'S GENBRUGSBUTIKKER. "DET HAR VÆRET SJOVT OG MEGET TRAVLT 
AT VÆRE PÅ ARBEJDE," SIGER FRIVILLIG I NEXØ.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO ARKIV 

Sommeren 2023 har været god i Dan-
mark – måske ikke vejrmæssigt – men 
i hvert fald for LUMI Genbrug, der over 
hele landet har været godt besøgt.

I juli måned havde de otte genbrugs-
butikker samlet en omsætning på 
1.367.422 kroner. Overskuddet går til at 
støtte LM's missionsarbejde herhjem-

Her blev der lagt hele 388.320 kroner 
af købelystne kunder.

"Ja, det har været sjovt og meget travlt 
at være på arbejde her i juli. Vi har haft 
mellem 180 og 200 ekspeditioner om 
dagen," fortæller Vera Pedersen, som 
er frivillig i butikken.

Størstedelen af det, der bliver solgt i 

me og ude i verden.
Samtlige butikker har kunnet glæde 

sig over et bedre salg end i juli sidste år.

200 EKSPEDITIONER PÅ EN DAG
Den genbrugsbutik, der har haft den 
største omsætning, er LUMI Genbrug i 
Nexø på Bornholm.
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butikken i Nexø, er tøj, og da butikken 
kun har åbent på hverdage fra kl. 13-17 
og lørdage fra 10-13, er det rigtig man-
ge bluser og bukser, der er blevet lan-
get over disken.

HVAD SKAL VI I FERIEN?  
VI SKAL DA I LUMI GENBRUG
Mange af kunderne i den bornholmske 
genbrugsbutik om sommeren er uden-
landske turister, og det har igen i år 
sprængt alle rammer.

"Lige nu holder der en masse biler 
ude på parkeringspladsen, og dem, 
der fragter folk herover til øen, fortæl-
ler også, at der har været usædvanligt 
mange turister med færgen."

Vera Pedersen fortæller, at der, ud 
over de mange turister, også kommer 
mange i butikken, som er opvokset på 
Bornholm, og som nu er hjemme på fe-
rie med familien.

Selvom vejret har været 
regnfuldt, har parke-
ringspladsen foran 
LUMI Genbrug i Nexø på 
Bornholm hele somme-
ren været fuld af kunder. LUMI GENBRUGS  

OMSÆTNING  
I JULI 2023

NEXØ: 388.302 kroner

HILLERØD: 168.894 kroner

GILLELEJE: 80.460 kroner

KØBENHAVN: 76.475 kroner 

KOLDING: 131.851 kroner

AGERSKOV: 76.491 kroner 

VIDEBÆK: 127.809 kroner 

SKJERN: 317.141 kroner

"En af mine veninder siger, at når 
hun spørger sine børnebørn, hvad de 
skal lave i ferien, så svarer de: 'Vi skal 
da i LUMI Genbrug'. Det er vi jo rigtig 
glade for."

6,6 MILLIONER TIL MISSION  
HJEMME OG UDE
Danmark besøges årligt af 12,8 milli-
oner udenlandske turister, og da den 
danske højsæson for turisme er juli 
og august, er der en god chance for, at 
LM's genbrugsbutikker også kan leve-
re et godt beløb i slutningen af denne 
måned.

Det gode resultat glæder LM's resur-
sechef, Johnny Lindgreen, der netop 
har kigget på udgifterne for det inter-
nationale arbejde.

"Sidste år havde vi udgifter for 16 
millioner til missionsarbejdet i udlan-
det. Når man tænker på, at genbrugs-
butikkerne sidste år indbragte hele 6,6 
millioner, var det med til at dække en 
rigtig stor del af det."

"Det giver en virkelig god følelse og ro 
i maven til at gå i gang med det arbejde, 
vi har planlagt," siger han.  

STØT LM  
GENNEM  
LUMI GENBRUG

•	 Gør en god handel i en af LUMI 
Genbrugs otte butikker. 

•	 Aflever dit brugte tøj, ting og 
møbler hos LUMI Genbrug. 

•	 Bliv frivillig medarbejder – giv 
din tid til et godt formål, og bliv 
en del af et stærkt fællesskab.

Find din nærmeste LUMI Genbrug 
på lumigenbrug.dk.
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Den 24.-26. juni var 61 piger fra 1.-4. 
klasse på pigelejr på sommerlejren 
Hemmet Strand. Lejrtemaet var missi-
on og gik som en rød tråd gennem bi-
beltimer, aktiviteter og sange. 

”LM’s missionærer var eminente. 
Vi havde en hilsen fra hvert eneste af 
LM’s missionslande. Så kunne delta-
gerne sende tegninger og hilsner til 
dem,” fortæller Belinda, som sammen 
med sin mand, Thomas var hovedleder. 
”Den connection, vi fik med missi-

onslandene, var en stor gave”. 
Belinda og Thomas Fænø Fredens-

borg stod ikke for bibeltimerne på lej-
ren. De blev holdt af LM Kids-konsulent 
Kristian Larsen og af en af de andre le-
dere, Didde Schjelde Kristensen. 

PÅ EN MÅDE BILLIGT SLUPPET
Belinda og Thomas har været ledere 
for pigelejren to gange før, og det er 
femte gang, de er hovedledere for en 
LM-lejr. De har fire børn på otte, syv, 
fire og ét år. 

Det kan lyde hårdt at skulle tage sig 
af fire ”små” børn og samtidig være ho-
vedledere på en børnelejr. Men ifølge 

Pigelejr i sommerferien 
– koste, hvad det vil

LEJRTEMAET VAR MISSION, DA LEDERPARRET BELINDA OG THOMAS VAR PÅ PIGELEJR MED DERES FIRE BØRN. 
FAMILIEN SER DET SOM GUDS KALD AT ARRANGERE BØRNELEJR I SOMMERFERIEN. 

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO PRIVAT

parret selv kan det godt lade sig gøre. 
”Vi ser det som Guds kald, at der skal 

være lejre, som børn kan komme på. 
Og lidt firkantet sagt er jeg glad for, at 
jeg ikke er kaldet til at være missionær, 
som skal forlade Danmark. Mit kald ko-
ster mig en uge i sommerferien. Det er 
på en måde billigt sluppet”, siger Be-
linda og griner. 

Det er deres erfaring, at Gud giver dem 
kræfterne, når de tør gå på hans kald. 

”Det er vigtigt for os at understrege, 
at vi altså ikke er noget særligt. Det er 
Gud, som arbejder gennem os. Og så er 
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For dem, som arrangerer 
lejrene, kan det være svært 
at finde nye ledere, og de 
ved ikke altid, hvem de kan 
spørge. 

Men der mangler folk i 
alle aldre. Også dem, der er 
over 60 år. 

”Selvom du er oppe i åre-
ne, kan du sagtens bruges 
på en lejr. Yngre mennesker 
kan få noget fra hånden, 

vi et helt lederteam, der arbejder sammen, og 
der er brug for os alle,” påpeger Belinda. 

VIGTIGT AT DERES EGNE BØRN HYGGER SIG 
Begge har haft forældre, som var aktive på bør-
nelejre, både i køkkenet og som ledere. 

”At vi har oplevet det som børn, har vist os, at 
det kan man godt. Det kan godt lade sig gøre – 
også når man har børn.”

Det er samtidig vigtigt for dem, at deres børn 
hygger sig. De har selv været glade for at være 
en del af børnelejrene som børn, og den glæde 
vil de gerne give videre til deres fire børn. 

”Og så giver det også kræfter til opgaven at 
vide, at vores egne børn nyder det, og at de kan 
være en del af det”.

MEGET KAN PLANLÆGGES INDEN LEJREN
Selvfølgelig er der også tidspunkter, hvor Be-
linda og Thomas kan blive pressede. For eksem-
pel kan det godt være en udfordring, når deres 
børns sovetider ikke passer med deltagernes. 

Generelt kan de godt blive udfordret som for-
ældre på sådan en lejr. 

”Derfor er vi også nødt til at se på, hvem af os, 
der står som ansvarlig for aktiviteterne i pro-
grammet. Ud fra det kan vi aftale, hvem der har 
et særligt øje for vores egne børn den dag,” for-
tæller Belinda.

Men man kan faktisk planlægge meget af ind-
holdet, inden selve lejren går i gang, så den bli-
ver knap så intens. 

”Mange ting kan ordnes, inden lejren begyn-
der. Et halvt år inden har vi en kasse derhjem-
me, der står ”pigelejr” på. Så kan Thomas og jeg 
løbende putte ting, vi har forberedt, i den,” siger 
hun. 

BIBELTIMER VAR DET ALLERBEDSTE
Hvert år oplever de, at det er det værd, at sætte 
en uge i sommerferien af til at lave lejr for bør-
nene, så de kan høre om Jesus. 
”Når lejren er slut, fortæller flere af forældre-

ne, at de har fået nogle trætte, men også meget 
glade børn med hjem.” 

Belinda har også modtaget en mail fra en tak-
nemmelig forælder, som fortæller, at datteren 
havde sagt: ’Faktisk var bibeltimerne det aller-
bedste’.  

men der er også brug for 
nogen, der kan være bed-
steforældre for deltagerne, 
nogen, som kan lytte og 
kramme. Der er ikke noget 
som en lejr-bedstemor, 
når man har hjemve,” siger 
Belinda.

Vil du være med, så spørg 
i din menighed, hvor der er 
brug for hjælp.

BØRNELEJRE MANGLER LEDERE

Belinda og Thomas' børn havde 
selv været med til at lave kostu-
mer til festaftenen.
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”Vi lever i en tid, hvor vi har travlt med alt 
muligt. Der er så meget, vi gerne vil, og fa-
miliens trosliv og snakken om troen bliver 
dermed automatisk nedprioriteret,” vur-
derer Henrik Bjærre Jakobsen. 
Han sidder i LM’s Landsstyrelse og fik i 

sin tid ideen til, at LM i en periode skulle 
have fokus på troslivet i familierne. Ifølge 
ham kunne projektet lige så godt hedde 
”Tro i hjemmet”, for projektet henvender 
sig ikke kun til hjem med ”far, mor og 
børn”.

”Et ægtepar for eksempel, som aldrig har 
fået børn, eller hvor børnene er fløjet fra 
reden, skal jo også have et trosliv sammen, 
hvor de kan tale om tingene. Så tanken er, 
at "Tro i familien" skal favne bredt og hand-
le om mere end bare børnefamilierne,” si-
ger han. 

DEN ÅNDELIGE SAMTALE STÅR SVAGT
”Jeg ser selv i mit eget liv, at det er udfor-

drende at have et trosliv i familien. Og jeg ser 
også rundt omkring, at nogles trosliv siden 
ungdomsårene har udviklet sig til at være næ-
sten ikke-eksisterende.” 

Samtalerne falder for eksempel ikke ind på 
troen og kristenlivet længere, erfarer han og 
påpeger, at det får indvirkning på livet i menig-
heden.

Han kan nemlig godt opleve, at troslivet i me-
nigheden står svagt, når det kommer til den 
åndelige samtale, det åndelige ”sammenskuds-
gilde” i menigheden, hvor der deles liv og tro. 
Nogle steder er der ingen, det tager ordet, når 
ordet bliver givet frit – også selvom man er en 
stor forsamling. 

”Det tolker jeg som, at vi mangler åbenhed. 
Eller også skyldes det mangel på åndeligt liv i 
hjemmet og hverdagen,” siger han. 

MENIGHEDENS LIV BLIVER  
SOM TROEN I FAMILIEN
”Troslivet starter i det enkelte menneske, og det 

FOKUS PÅ TROEN I HJEMMET 
SKAL STYRKE DEN  
ÅNDELIGE SAMTALE

TEMA:  
TRO I  

FAMILIEN

For rigtig manges vedkommende har troen i hjemmet 
været afgørende for den personlige tro. Rutinerne i lø-
bet af dagen og ugen gør nemlig en stor forskel og giver 
gode vækstbetingelser for troen – både for store og små. 

Men det er ikke altid nemt at have et fælles trosliv der-
hjemme. Det er udfordrende, og man kan blive presset 
på både den ene og den anden front. 

De følgende sider vil komme med nogle bud på, hvor-
for et aktivt trosliv i familien er vigtigt, og hvordan det 
kan se ud. 

DET PERSONLIGE TROSLIV OG LIVET I MENIGHEDEN ER AFHÆNGIG AF, HVORDAN TROEN KOMMER TIL 
UDTRYK I HJEMMET, MENER HENRIK BJÆRRE JAKOBSEN FRA LM'S LANDSSTYRELSE. HAN HÅBER, AT 
”TRO I FAMILIEN”-PROJEKTET VIL HJÆLPE FORÆLDRE TIL AT TAGE STØRRE ANSVAR DERHJEMME.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  ILLUSTRATION FREEPIK

Vi skal huske på, at den pri-
mære trosoplæring foregår 
i hjemmet og ikke i børne- 
eller juniorklubben, siger 
Henrik Bjærre Jakobsen.
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præger hjemmet og familien. Det tros-
liv, der er i familien, vil så komme til at 
præge troslivet i menigheden. Menig-
heden bliver, som troen i familien er,” 
påpeger Henrik Bjærre Jakobsen. 

”Så hvis troslivet i den enkelte eller 
i hjemmet er ikke-eksisterende eller 
meget svagt, vil det også give sig udslag 
i menigheden. Men når troslivet leves 
ud i hjemmet, vil der også være mere 
åndeligt liv i menigheden,” fastslår han.

HANDLING OG PRIORITERINGER 
VIDNER STÆRKERE END ORD
”Tro i familien” tager udgangspunkt 
i, at forældrene har en personlig tro, 
hvor børnene derimod i højere grad er 
på vej i troen. 

”De har måske ikke deres egen tro 
endnu, den skal bygges op – og det skal 
den fortrinsvis i hjemmet – ikke bare i 
børne- eller juniorklubben,” siger Hen-

rik Bjærre Jakobsen. 
En del af projektet er derfor at gøre 

folk opmærksomme på, at den primæ-
re trosoplæring foregår i hjemmet og 
ikke i børne- eller juniorklubben. 

”Det er et ansvar, man kun kan tage i 
hjemmet og som forældre,” siger han. 

”At lære børnene at give til mission 
for eksempel kan godt siges i børne- el-
ler juniorklubben, men det at komme i 
gang som barn med givertjenesten skal 
ske i hjemmet. Og her må man som for-
ældre gå foran som forbillede. Børn, 
ægtefæller og venner ser ikke på ord, 
ambitioner eller ideer, men på ens re-
elle prioriteringer,” siger han. 

”Det praktiske i livet vidner stærkere, 
end det, man siger.”   

PÅ DLM.DK/TROIFAMILIEN 
FINDER DU: 

•	 En inspirationsliste med titler på 
børnebibler, familieandagtsbø-
ger og mere kreative hjælpemid-
ler til brug i familien. 
 
 
 
 
 
 

•	 Et link til ”Tro i familien”s face-
book-side, hvor der løbende vil 
blive lagt inspiration og ideer til, 
hvordan troen kan fylde i hjem-
met. 
 
 
 
 
 
 

•	 Et link til podcasten "Tro i fami-
lien", som LMBU har produce-
ret. Den giver kristne forældre 
praktisk hjælp, inspiration og 
opmuntring til aktivt at dele den 
kristne tro i hjemmene. 

Hvis den åndelige samtale i hjem-
met er ikke-eksisterende, vil det også 
give sig udslag i menigheden, fastslår 
Henrik Bjærre Jakobsen.
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”Jesus har sagt, at vi skal give evange-
liet videre til vores børn. Det er en or-
dre – ikke noget, vi kan vælge, om vi vil 
gøre.”

Det siger Carsten Hjorth Pedersen, 
der gennem mange år var daglig leder 
af Kristent Pædagogisk Institut (KPI). 

”Desuden er det naturligt, at man al-
tid som forældre gerne vil give det vi-

dere til sine børn, som man selv ople-
ver som det bedste.”

TROEN SKAL FYLDE  
I DAGLIGDAGEN
For to år siden gik Carsten Hjorth Pe-
dersen på pension efter 22 år i KPI, 
men han er ikke holdt op med at gøre 
sig mange tanker om at formidle evan-

Giv evangeliet til dine børn 
med respekt og frihed
MAN KAN IKKE TVINGE NOGEN TIL AT BLIVE KRISTEN, SIGER CARSTEN HJORTH PEDERSEN.  
RISIKOEN ER DOG STØRRE FOR, AT FORÆLDRE ER LIDT FOR TILBAGEHOLDENDE, MENER HAN.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO ISTOCKPHOTO

geliet til næste generation. Og han slår 
fast, at troen skal gives videre med re-
spekt og i et rum af frihed, hvis den skal 
vokse.

”Vi skal præsentere vores børn for 
evangeliet om Jesus, men vi har aldrig 
nogen garanti for, at de tager det til sig,” 
siger han.

”Men ved at stille dem over for no-
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Vil du gerne blive klogere på 
Carsten Hjorth Pedersens tan-
ker om at påvirke børn med 
respekt?

Så kan du læse denne bog.
Den koster 149,95 kroner og 

kan bestilles på lohse.dk.

get, de selv skal tage stilling til, og som 
de har ret til at sige nej til, hjælper vi 
dem til at udvikle selvstændighed og 
til at blive dem, de er som voksne. Børn 
har nemlig brug for forældre, der træf-
fer valg, som børnene kan protestere 
imod.”

Carsten Hjorth Pedersen understre-
ger, at det kan være både spændende 
og besværligt at leve som kristen fami-
lie og skabe det rum af frihed for sine 
børn.
”Der findes ikke nogen how to do-li-

ste, men jeg er overbevist om, at der er 
større risiko for, at troen fylder for lidt 
end for meget i dagligdagen,” siger den 
68-årige far til tre voksne børn. 

”Troen har nemlig en dobbeltkarak-
ter. Gudsforholdet er meget personligt, 
men samtidig er det knyttet til tid, sted 
og rum. Til livsstil og ritualer som for 
eksempel at holde familieandagt, syn-
ge bordvers, og at ’hos os går vi i kirke’.”

Han erkender, at for nogle kan livs-
stilen og de mange ritualer virke som 
ren moral eller som noget, der kom-
mer for tæt på og bliver stoppet ned i 
halsen på dem.

”Det er et spændingsfelt at manøvre-
re rundt i, men som jeg ser det, er den 
største fare i dag – især over for små 
børn – at man er lidt for eftergivende. 
Små børn har brug for mere styring 
end større børn, og det må langsomt 
afløses af personlig stillingtagen og 
det, de selv vil.”

Den tidligere pædagogiske leder un-
derstreger, at det både kræver, at man 
kan mærke sit barn, og at man har en 
sans for, hvad der er stort og småt, hvis 
man skal finde det balancepunkt.

ORD ER NØDVENDIGE,  
MEN KAN IKKE STÅ ALENE
Carsten Hjorth Pedersen tror, den pri-
mære indlæring af troen hænger sam-
men med den måde, kristenlivet leves 
på i familien. Men tilføjer, at ord oven-
på det levede liv er strengt nødvendigt. 

”Ingen kan komme til tro på Jesus 
uden ord,” slår han fast.

”Men ord kan ikke stå alene, og det le-
vede livs vidnesbyrd – der, hvor troen 
fylder det hele – er også noget, Hellig-
ånden bruger.”

Han har en stærk tiltro til, at sådan et 
liv smitter af på børn. At det er attrak-
tivt. 

”Der, hvor man ikke er en undskyld-
ning for sig selv. Børn har nemlig brug 
for modne forældre, der kan guide, og 
som står på mål for de beslutninger, de 
tager – og for politisk ukorrekte hold-
ninger.”

Den danske kultur giver ikke nogen 
standarder for, hvordan man lever som 
kristen familie, og derfor må hver fa-
milie finde sin egen vej.

Carsten Hjorth Pedersen er ikke i 
tvivl om, at kristne forældre gerne vil 
give troen på Jesus videre og han op-
fordrer unge familier til at vove at tale 

Vi skal præsentere vores 
børn for evangeliet om  
Jesus, men vi har aldrig 
nogen garanti for, at de 
tager det til sig.

med hinanden om, hvordan man kan 
udmønte det.

”Jeg er klar over, at det er ret sårbart, 
når det handler om børneopdragelse, 
men jeg vil gerne opmuntre til, at man 
hjælper hinanden til at finde den vej, 
der er bedst for familien. Jævnaldren-
de står ofte over for udfordringer, der 
ligner hinanden.”  

Ved at stille børn over for noget, de 
selv skal tage stilling til, og som de 
har ret til at sige nej til, hjælper vi 
dem til at udvikle selvstændighed og 
til at blive dem, de er som voksne.
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ELISABETH AGERBO MØRCH 
OPVOKSET I GÅRDE I VESTJYLLAND

Min far gik rundt til hver af os fire sø-
skende og holdt aftenandagt med os. 
Først var vi alle samlet på ét værel-
se, hvor vi sang godnatsang og bad fa-
dervor sammen. Så puttede han den 
mindste først og kom derefter ind til os 
hver især. 

Når man tænker på det, var det meget 
forbilledligt. Min far var landmand og 
træt efter en lang arbejdsdag, men han 
gav sig alligevel tid til at læse i Bibelen 
med hver af os. Det var rart med alene-
tid med far. 

Mine forældre satte ikke så mange 

ord på deres egen tro over for os. Vi vid-
ste, at det betød noget for dem. 

Min mor havde en fast morgenrutine 
med at læse i Bibelen, inden hun stod 
op. Hvis vi var oppe før hende, kunne vi 
se hende sidde i sengen og læse, når vi 
gik forbi deres soveværelse. 

Og så var de gode til at tage os med 
til møder i missionshuset. Her hørte vi, 
når min far og andre voksne holdt ind-
ledning og delte noget personligt om 
troen. 

Det var med til at understøtte den op-
læring, vi fik derhjemme.

HVORDAN FYLDTE TROEN 
I DIT BARNDOMSHJEM?
FAMILIEANDAGT, MØDER I MISSIONSHUSET OG PERSONLIG TID MED GUD. DET ER NOGET AF DET, 
FORÆLDRE BRUGER FOR AT GIVE TROEN VIDERE TIL DERES BØRN.
VI HAR SPURGT TRE LM’ERE I FORSKELLIGE ALDRE, HVAD DE HAR FÅET MED FRA DERES HJEM.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO OLE SOLGAARD, PRIVAT 

CHRISTINA NILIMA PEDERSEN
OPVOKSET I MØRKØV  
PÅ VESTSJÆLLAND

Mine forældre var ansvarlige for missi-
onshuset, og i mange år var min søster 
og jeg de eneste børn i den lille menig-
hed. Det var det mest naturlige i hele 
verden, at vi selvfølgelig skulle med til 
møde. Vi havde det godt og var hele me-
nighedens børn. Det var først, efter vi 
havde været på efterskole, at vi så, hvor-
dan menighedslivet kunne være andre 
steder.

Far og mor var meget opmærksom-
me på, at vi skulle på lejre og efterskole 
for at være en del af et større kristent 
fællesskab. Det var vigtigt for dem, at 
vi skulle have mere, end vi kunne få 
derhjemme. På den måde var de både 
praktisk og åndeligt på forkant.

Da min søster og jeg fyldte 18 og hav-
de fået kørekort, købte min far en bil 
til os. I det lå der, at så kunne vi nemt 
komme til ungdomsmøder, på LMH og 
til bibelcamping på Haderslev Næs.

Vi lærte at se værdien i et menigheds-
liv, og at det ikke er alt, der er perfekt – 
men det er o.k. 
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Tryghedsaftaler og fuld tryghed på rejsen. For-
sikringer lover os meget. 

Fuld tryghed – ikke bare på ferieturen, men at 
leve i fuld tryghed. Det er ikke et forsikringstil-
bud, men langt mere holdbart og værdifuldt, for 
det er Guds ord. "Når man frygter Herren, lever 
man i fuld tryghed, og for børnene er det en til-
flugt" (Ordsp 14,26). 

Der er grunde nok til utryghed, uro og bekym-
ringer for vores egen livssituation, men også for 
vores børn og unge. Hvordan bliver vi og vores 
børn bevaret hos Jesus? Vi kan være tilbøjelige 
til at fokusere på bekymringen og uroen og spe-
kulere på, hvordan vi klarer det. Men så har vi 
drejet fokus fra det vigtigste, for "De, der frygter 
Herren har fællesskab med ham" (Sl 25,14).

En tryghedsaftale hos forsikringen har sin 
pris – jo højere, desto mere dækker forsikrin-
gen. Gud giver os fuld tryghed, som han selv har 
betalt den højeste pris for. Fordi han ønsker, 
at vi – børn som voksne – skal have fællesskab 
med ham, et liv i fuld tryghed hele vejen hjem 
til Himlen, helt til det allersidste stykke. 

Ud over dette klare løfte åbner det også for en 
indsigt i en åndelig virkelighed, som gælder det 
vel ømmeste punkt i vores liv – vores børns evi-
ge vel. Der er mange mellemregninger, vi ikke 
kender – fordi vi aldrig er sat til at leve vores 
børns liv. Men verset åbner for en virkelighed, 
som jeg tror, Gud har givet os til at hvile i. Den, 
der får lov til at vokse op i et hjem, der er præ-
get af gudsfrygt, møder Herren, som den, der er 
værd at tage sin tilflugt til. 

VI FINDER 
TRYGHEDEN 
HOS GUD 

BERIT LUND LARSEN

LEDER FOR PROJEKTET "VEJEN" I LMBU

BERIT@LMBU.DK

PEDER TOFT
OPVOKSET I HILLERØD I NORDSJÆLLAND

Jeg husker særligt den daglige familieandagt efter af-
tensmaden. Det var en nødvendighed, og det kunne 
man ikke komme udenom.

Søndag formiddag var den udvidet – da sang vi også 
sammen. Vi gik ikke i kirke, for vi skulle til møde i mis-
sionshuset Bethania om eftermiddagen. 

Vi børn gik i søndagsskole klokken 10, og inden skulle 
vi besøge mormor, som boede i en lejlighed i missions-
huset. Hun spurgte os altid, om vi havde lært vores bi-
belvers, som vi skulle kunne udenad til hver gang.

Der blev ikke talt så meget om tro i familien, og dog. 
Det lå der jo hele tiden som noget underlæggende. Børn 
skulle ikke spørge og tale så meget. ”I skal se,” sagde min 
mormor altid. ”Så kan I finde ud af det senere hen.” 

Vi var altid med til møde i missionshuset. Jeg kunne 
se på far og mor, at det var vigtigt at komme til møde og 
høre Guds ord. Og det var vigtigt, at vi læste derhjemme 
og bad sammen. 

Så vi så. Vores forældre gav det videre gennem deres 
levede liv. Og vi hørte det i de bønner, de bad.

Vores forældre gav det 
videre gennem deres 
levede liv. Og vi hørte 
det i de bønner, de bad.
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ENIG ELLER 
UENIG?

I familie med Gud
I alle børnefamilier er der forældre og 
børn. I en kristen familie er Gud der 
også. 

Det sjove er, at i forhold til Gud er 
både børn og voksne børn – Guds el-
skede børn. Og som en helt utrolig og 
helt urimelig god far har han omsorg 
for hver eneste af os og ønsker at være 
sammen med os. 

Når vi er sammen om tro i familien, er 
det for at være sammen med vores him-
melske far. Vi får lov til at høre, hvad 
han vil sige til os. Og vi får lov til at for-
tælle ham om alt det, vi er optaget af. 

FORÆLDRES OPGAVE
Gud har bestemt, at forældrene skal 
være familiens ledere. De skal sørge for 
at give plads til Gud i familien, så bør-
nene kan lære deres himmelske far at 
kende og leve med ham. 

Forældrene kan bestemme, at der 

skal holdes andagt eller læses bibelhi-
storie eller bedes til Gud. Og forældre-
ne kan bestemme, at man går i kirke el-
ler i missionshuset. 

Børnene må meget gerne fortælle, 
hvad de synes om tingene, og komme 
med gode idéer til forældrene. Gode 
ledere lytter, og så tager de ansvar og 
prøver at træffe de bedst mulige be-
slutninger. 

HVOR MEGET?
Hvor meget skal dét med Gud egentlig 
fylde i familien? Det er der ikke regler 
for. Lidt kan være rigtig godt – eller alt 
for lidt. Og meget kan være rigtig godt – 
eller alt for meget. Det har nemlig også 
betydning, hvor meget børnene hører 
om Gud andre steder end hjemme. 

Det vigtige er, at Gud er i centrum af 
vores familie. For han er den, der giver 
os livet og kærligheden og glæden.  

Her kan I se, hvad nogle børn 
mener om tro i deres familie. 
Er der noget af det, I er enige 
eller uenige i? Fortæl hinanden 
hvorfor.

Det er fedt at bede, 
men det bliver tit lidt 

lang tid, og så bliver det 
en smule kedeligt

Det er dejligt, når 
vi læser en andagt, 
men nogle gange 

svært at forstå �

Jeg synes, det er 
svært, hvad man 

skal bede om.

Jeg kan bedst lide 
Salmernes Bog 

�

Jeg hader, når min mor 
og far skændes, men de 

finder ud af det �

Det er dejligt, 
at vi beder, 

inden jeg skal 
sove

Læs side
rne sammen i familien!
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En voksen synger for et barn

Vi læ
ser e

n andagt
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GUD VIL  
BESKYTTE  
DIN FAMILIE
Læs sammen Anden Mosebog 
12,21-27.

Inden Israels folk blev befriet fra 
slaveriet i Egypten, fortalte Gud 
dem, at hver familie skulle smøre 
blodet fra et ofret lam på dørstol-
perne på deres hus. På den måde 
kunne familien gå fri og blive red-
det, når dødsenglen gik forbi.

Det var sådan, det gik til, og 
samtidig gav Gud os et fantastisk 
billede på, hvor godt det er at 
kende Gud og Jesus.  

Vores hjem og familier er også 
beskyttet på grund af blodet fra 
én, som har ofret sig for os. Ved 
du, hvem det er?

Kan I komme i tanke om nogle 
bibelvers, som handler om det? 
Ellers er der nogle bibelvers her, I 
kan se på:

Romerbrevet 5 v. 8
Første Johannesbrev 1 v.7

Vi kan være sammen om tro i familien på mange, mange forskellige måder. 
Forældre er forskellige, børn er forskellige – og det er forskelligt, hvad vi trives 

med. Noget fungerer godt, når alle i familien er samlet, andet fungerer godt bare 
med én voksen og ét barn. Måske får I lyst til noget, I ikke har prøvet før? 

Find en blyant og sæt kryds ved noget, I godt kunne tænke jer at prøve hjemme 
hos jer. 

Et hav af muligheder

AKTIVITET:
Skriv et af bibelversene 

på et stykke papir, 
og hæng det på en 
dørkarm hjemme  

hos jer.
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Mens den danske regering forsøger at 
afværge en ny Muhammed-krise, er 
kristne i de muslimske lande allerede 
under pres på grund af koranafbræn-
dinger i Danmark og Sverige, som tradi-
tionelt anses for at være kristne  lande. 

VIL GØRE PAKISTAN TIL  
HELVEDE FOR KRISTNE
I Pakistan beder en række kirker myn-
dighederne om beskyttelse, efter en 
ekstremistisk-islamistisk gruppe ytre-
de trusler mod landets kristne. Den 
sunni-muslimske gruppe Lashkar-e-
Jhangvi har proklameret, at ingen kir-
ker vil kunne være i sikkerhed, og at 

den vil gøre Pakistan til et helvede for 
kristne. 

Truslerne kommer i direkte forlæn-
gelse af koranafbrændingerne i Sveri-
ge og Danmark, som siden har fået in-
ternational opmærksomhed. 

KRISTNE I IRAK PRESSES 		
TIL AFSTANDTAGEN
Også det kristne mindretal i Irak kan 
berette om, at vreden over krænkelsen 
af Koranen i de skandinaviske lande 
bliver rettet mod dem. Derfor har de 
haft travlt med at fordømme koranaf-
brændingerne og tage afstand fra dem. 

Men de kristnes stærke fordømmelse 

Kristne i både Pakistan og Irak  har oplevet, 
at koranafbrændingerne i Skandinavian 
har været direkte årsag til trusler mod dem.

KRISTNE PÅVIRKES AF 
KORANAFBRÆNDINGER
KIRKELEDERE I MELLEMØSTEN UDTRYKKER BEKYMRING FOR, HVORDAN REAKTIONERNE PÅ 
KORANAFBRÆNDINGERNE I SKANDINAVIEN PÅVIRKER IRAKISKE OG PAKISTANSKE KRISTNE.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO IAKUB ARIFULIN

og afstandtagen kan i høj grad skyldes 
et ydre pres, skriver ChristianityToday. 

En forening for muslimske viden-
skabsmænd i Irak erklærer for eksem-
pel, at “kristne ledere er nødt til at til-
kendegive deres holdning i forhold til 
forbrydelsen (mod Koranen)”. 

”Deres tavshed stiller dem i en situa-
tion, hvor de undlader at kriminalisere 
og fordømme det,” lyder det blandt an-
det fra foreningen. 

TERRORBEVÆGELSE TRUER 
ALLE VERDENS KRISTNE
Tilbage i februar i år udsendte terror-
bevægelsen ISIS en trussel mod krist-
ne verden over, efter at stifter og leder 
af det højreorienterede politiske parti 
Stram Kurs, Rasmus Paludan, brændte 
en koran af foran den tyrkiske ambas-
sade i Stockholm. Afbrændingen fandt 
sted på baggrund af Tyrkiets manglen-
de støtte til et svensk NATO-medlem-
skab. 

Ifølge ISIS bliver kristne overalt ”op-
fattet som Paludans brødre”, skrev The 
Daily Mail tilbage i februar.  
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FILOSOF BLIVER NY LEDER  
AF INDRE MISSIONS UNGE

IMU har ansat 28-årige Filip 
Bangura Fyhn fra Aarhus som ny 
landsleder fra 1. oktober.

Han er cand.mag  i filosoifi, og 
gennem sit filosofistudie blev han 
opmærksom på, hvor vigtigt det 
er at definere sin tro positivt. Den-
ne tilgang til tro og kristenliv vil 
Filip Bangura Fyhn også tage med 
ind i IMU.

”Jeg ønsker, at IMU’erne bliver 
bevidste om det gode, de står på: 
Bibelen og den lutherske lære," 
siger han.

KFS'ERE LÆSTE DET NYE  
TESTAMENTE PÅ 100 DAGE

Kristeligt Forbund for Studerende 
har netop afsluttet et projekt, som 
gik ud på at læse hele Det Nye Te-
stamente på 100 dage.

De udgav også en podcast med 
undervisning og kommentarer til 
dagens kapitler. Den vakte så stor 
interesse, at den efter den første 
uge nåede en 12. plads på stream-
ingtjenesten Spotifys daglige liste 
over mest lyttede podcast. Det er 
virkelig imponerende.  

Har du lyst til at høre podcasten, 
kan du stadig finde  den på Spotify 
eller en anden streamingtjeneste.

Læs mere om KFS' projekt på 
kfs.dk/100-dage.

Kunstig intelligens  
gør Bibelen tilgængelig 
på alle sprog

To forskere fra University of South Ca-
lifornia har ved hjælp af kunstig intel-
ligens (AI) udviklet en teknologi, som 
bibeloversættere kan benytte, når Bi-
belen skal oversættes til et nyt sprog. 
Der findes over 7.000 sprog i verden, og 
Bibelen er for nuværende blevet over-
sat til mere end 700 af dem. 

Den nyudviklede teknologi hedder 
Greek Room og fokuserer på de dele 
af oversættelsesprocessen, som er me-
get tidskrævende. Blandt andet kva-
litetstjek, korrektur og stavekontrol.

Hvis disse aspekter af oversættelses-
arbejdet i højere grad kan varetages af 
kunstig intelligens, frigiver det tid og 
resurser for oversætterne.  

BIBELEN PÅ HJERTESPROGET
De to forskeres nye teknologi vil tilmed 

TO FORSKERE HAR UDVIKLET EN TEKNOLOGI, SOM GØR DET 
NEMMERE AT  OVERSÆTTE BIBELEN TIL LOKALE SPROG.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO ZEKE DU PLESSIS

gøre det muligt for de lokale kirker selv 
at foretage bibeloversættelsen. Og de 
oplever en stor interesse fra kristne fra 
små sproggrupper. 

”At have adgang til Guds ord på dit 
eget hjertesprog er meget menings-
fuldt. Førhen oversatte man Bibelen 
som en del af en større agenda, men nu 
er det de lokale kirker, som tager initia-
tiv og siger: Vi ønsker en bibel på vores 
hjertesprog, for vi er nogle kristne, som 
er en del af en lille sproggruppe, og vi 
kan ikke vente med at få en bibel på vo-
res eget sprog,” siger Joel Matthew, en 
af forskerne bag Greek Room. 

Den nye teknologi, som støttes af Wy-
cliffe Bible Translators, er et led i et 
større projekt, som arbejder for, at alle 
verdens sprog skal have adgang til en 
oversættelse af Bibelen inden 2033. 

Organisationen Wycliffe Bible Translators kan få stor hjælp af det nye værktøj 
i deres arbejde med at oversætte Bibelen til alle sprog.
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UBEGRÆNSET YTRINGS-
FRIHED ELLER 
FRIHED UNDER ANSVAR?
DE SENESTE MÅNEDERS KORANAFBRÆNDINGER HAR UDVIKLET SIG TIL EN UDENRIGSPOLITISK KONFLIKT,  
SOM HAR FÅET REGERINGEN TIL AT FORESLÅ ET FORBUD MOD AFBRÆNDING AF KORANER. INDEN FOR  
DET KIRKELIGE LANDSKAB I DANMARK ER MENINGERNE DELTE I FORHOLD TIL PROBLEMATIKKEN.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO PEXELS.COM, LARS HORN/BAGHUSET

Kirker og kirkelige foreninger er ikke 
enige om, hvorvidt ytringsfriheden skal 
indskrænkes når det kommer til ko-
ranafbrændinger. Men der er generelt 
blik for kompleksiteten i den pågælden-
de sag, som kan få store udenrigspoliti-
ske konsekvenser for Danmark.

BEGRÆNSES KRITIKKEN,  
BEGRÆNSER VI FRIHEDEN
Thomas Reinholdt Rasmussen, biskop 
i Aalborg stift, siger til Kristeligt Dag-
blad, at Danmark skal sende et klart 
signal om, at man fordømmer koranaf-
brændingerne. 

”Det hører ingen steder hjemme at 
brænde bøger af, så det er en opførsel 

og en handling, vi kun kan tage afstand 
fra. Men vi kan ikke gå ud og sige, at 
bare fordi man opfører sig på en særlig 
måde, skal der ikke være plads til en." 

Derfor mener biskoppen, at man ikke 
bør begrænse ytringsfriheden ved at 
lovgive mod koranafbrændinger. 

"Hvis vi begrænser kritikken, begræn-
ser vi friheden," siger han.

BØR GÅ LANGT FOR IKKE AT  
BEGRÆNSE YTRINGSFRIHEDEN
Med den holdning lægger han sig op 
ad akademileder i Grundtvigsk Forum, 
Ingrid Ank, som heller ikke mener, at 
ytringsfriheden bør indskrænkes, hel-
ler ikke når det kommer til koranaf-

brændinger. Hun mener, at Danmark 
bør gå utrolig langt for ikke at sætte be-
grænsninger på ytringsfriheden, men 
medgiver samtidig, at udenrigspolitik 
i visse tilfælde er nødt til at være prag-
matisk frem for idealistisk. 

“Men når det så er sagt, synes jeg vi 
skal stå fast på ytringsfriheden – også i 
dette tilfælde,” udtaler hun til Kristeligt 
Dagblad.

YTRINGSFRIHED OG HÅNERET  
ER IKKE DET SAMME
Ifølge Hans-Ole Bækgaard, der er for-
mand i Indre Mission, vil et forbud 
mod koranafbrændinger ikke være et 
angreb på ytringsfriheden i Danmark. 
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"Det hører ingen steder hjemme at brænde 
bøger af, så det er en opførsel og en hand-
ling, vi kun kan tage afstand fra," siger bi-
skop Thomas Reinholdt Rasmussen.

”At genindføre en begrænsning, der på sin vis 
ligner blasfemiparagraffen, er at tydeliggøre, at 
ytringsfrihed og håneret ikke er det samme,” si-
ger han. 

“Jeg synes sagtens, man kan tale højt og ær-
ligt og også kritisere religion uden at udvise re-
spektløshed over for andre – også i konkrete 
handlinger som en koranafbrænding. Man kan 
modsat argumentere for, at bogbrænding sig-
nalerer, at ytringsfriheden skal undertrykkes.” 

FRIHED UNDER ANSVAR
Tilbage i 2017 kæmpede generalsekretær i Lu-
thersk Mission Søren Skovgaard Sørensen for 
at bevare blasfemiparagraffen. Han understre-
ger, at retten til at ytre sig frit ikke skal styres af 
fremmede lande, men af det ansvar, som kom-
mer med friheden. 

”Vi skal stå inde for friheden på en ansvars-
fuld måde, så de, der tænker anderledes end os 
andre, ikke skal føle sig trådt på eller diskrimi-
neret. Det handler om respekt for andres vær-
dier,” siger han. 

”Koranafbrændinger har i min optik ikke no-
get med ytringsfrihed at gøre, men er en hade-
fuld gerning, som vi bør holde os for gode til.”  
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SET FRA MIN STOL

Man støder desværre indimellem 
på personer – enten i den offentli-
ge debat eller i ens omgangskreds 
– der mener, at det er enfoldigt at 
tro. At der er noget enormt tilba-
geskuende i at bekende sig til et 
eller andet, der ikke kan måles eller 
vejes. Det er tilsyneladende langt 
mere progressivt at være ateist 
eller bekende sig til videnskaben 
som en fuldtdækkende forklaring 
for “livet og alt det andet”.

Alle, der har ansvar for dannel-
sen, og som lukker øjnene for 
troens betydning for et moderne, 
tænkende menneske, forfalder 
(oftest ubevidst) til den ide, som 
sognepræst og tidligere litteratur-
forsker Anders Thyrring Andersen 
har døbt Den brandesianske myte: 
at det principielt er umuligt både 
at være moderne og religiøs. Det 
var den danske litteraturkritiker og 
debattær Georg Brandes' angreb 
på kristendommen. Det sekulære 
stod for Brandes som noget po-
sitivt, mens kristendommen var 
noget negativt.

Uanset om man er bekendt med 
Brandes eller ej, har denne ide 
præget dansk tænkning – og der-
for også mange danskeres auto-
matreaktion. Derfor ser vi igen og 
igen reproduktion af fordomme:

“Kirkerne står gabende tomme. 

Med oplysning nok skal vi nok 
fortrænge den sidste rest af tro. 
Og hvis vi giver videnskaben tid 
nok, skal vi nok finde ud af, hvor vi 
kommer fra.”

Når man færdes blandt journa-
lister og mediechefer, kan man 
møde et vist forbehold, når det 
kommer til tro – herunder blandt 
andet gudstjenester, morgenan-
dagter og programmer om tro i 
det hele taget. Først og fremmest 
fordi nogle mangler sprog for tro. 
Dernæst fordi myten – at kristen-
dommen ikke har noget at byde 
det moderne menneske – ligger et 
eller andet sted i baghovedet.

Men det er en misforståelse, at 
morgenandagten og gudstjene-
sterne ikke spiller en rolle for mo-
derne, tænkende mennesker. For 
mange står morgenandagten som 
en essentiel del af deres morgen-
ritual. Og for mange er gudstje-
nesten et omdrejningspunkt for 
ugen. Er man i en periode for-
hindret i at deltage i gudstjene-
sten i ens kirke, er DR's radio- og 
tv-gudstjenester et godt alterna-
tiv. På et højere plan er der dels 
noget almentdannende i tros–
programmerne – og dels er de et 
vindue ind til en verden, som har 
alverden at tilbyde et moderne 
tænkende menneske.

ENFOLDIGHEDEN 
LÆNGE LEVE

MU SI K

STEFAN VASE

JOURNALIST OG REDAKTØR I KLF, KIRKE & MEDIER

STEFAN@RVASE.DK

I 2022 udgav Maverick City Music i 
samarbejde med gospel-legenden 
Kirk Franklin Kingdom Book One. Ma-
verick City Music er et moderne kri-
stent lovsangskollektiv, der på denne 
plade bevæger sig over i den mere mo-
derne amerikanske gospelgenre.

Musikalsk er der ikke sparet nogle 
steder her. Der er mange sangere, stor 
orkestrering og selvfølgelig Kirk Fran-
klins unikke energi. Musikken bliver 
her fremført af sangere og musikere 
fra øverste hylde. Pladen bærer også 
præg heraf, og der fremføres moder-
ne lovsang og gospel på en utrolig imø-
dekommende og velklingende møde. 
Selvom der bliver lavet meget musi-
kalsk “akrobatik”, kompromiterer det 
dog aldrig budskabet og teksterne. 

Jeg vil fremhæve én sang, hvor Ma-
verick City Music og Kirk Franklin for-
ener nutidig lovsang, gospel, intimitet, 
storladenhed, rå kraft og energi med 
en stærk tekst – det er sangen Fear Is 
Not My Future. Her viser denne gruppe, 
hvordan man kan forene mange for-
skellige musikalske udtryk i et fælles 
budskab. 

MAVERICK CITY MUSIC OG KIRK FRANKLIN: 

KINGDOM BOOK ONE
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Med Pure skaber Abbie Gamboa et in-
timt og dragende nærvær med lytteren 
både på det musikalske og lyriske plan. 
Abbie er både sangskriver og lovsangs-
leder og forener disse to på albummet 
Pure. 

Albummet indeholder ikke mange 
musikalske overraskelser, og det er in-
strumentalt ensartet hele vejen igen-
nem med kun få nye input hist og her. 
Det rummer en akustisk kvalitet og luft 
og ærlighed i lyden. Dette går godt i 
spænd med den sparsomme orkestre-

ABBIE GAMBOA:

PURE

Tre album, hvor  
det kristne budskab 
står klart

Her møder vi en mere folkelig tone i 
musikken, hvor der musikalsk bliver 
“leget” i både orkestrering og arrange-
ment. Musikken lyder her “velkendt” og 
giver et dejligt varmt musikalsk kram. 

Udviklingen i sangen pirrer ens lyt-
teorgan, men tager aldrig fokus fra den 
meget velskrevne tekst, der handler 
om, at vi må se, opleve og være i verden, 
sådan som Jesus var. Derudover må vi 
have ham i vores hjerte og vores sind. 
Både denne sang og Sam McCabes øv-
rige musik er bestemt et lyt værd.  

MUSIKKEN ER NUTIDIG OG VELKLINGENDE, OG TEKSTERNE PEGER HEN PÅ 
JESUS. MUSIKKONSULENT BENJAMIN KIRKETERP ANBEFALER TRE KRISTNE 
MUSIKERE, DER ALLE KAN FINDES PÅ STREAMINGTJENESTERNE.

ANMELDELSE BENJAMIN MØLLER KIRKETERP

BENJAMIN MØLLER KIRKETERP

MUSIKKONSULENT

BMK@DLM.DK

SAM MCCABE OG KRISTENE DIMARCO: 

CHRIST BE IN MY HEART

ring og skaber nærmest for lytteren en 
lille musikalsk boble. Disse ting giver 
rigtig god plads til det essentielle på 
albummet, nemlig Abbies stemme og 
måske endnu vigtigere: hendes tekster 
og budskab. 

Hendes stemme rummer en atypisk 
klang på den kristne musikscene og 
rammer lytteren med både nærvær og 
intimitet, men også med kraft og til ti-
der nogle rå kanter. Den får på fineste 
vis lov til at stå i fokus som formidler 
og fortæller af hendes velartikulerede 
tekster.  

Teksterne handler overordnet om vo-
res relation til Gud. På fornemste vis 
anerkender og fortæller hun om men-
neskelige følelser og oplevelser, men 
sætter fokus hen på Gud – hvad han 
har gjort for os, og hvad han kan gøre 
i vores liv. Nogle af sangene rummer 
også en flot skildring af Guds kærlig-
hed til os. 

Det hele er fortalt på en måde, hvor 
det hverken bliver lommeteologi eller 
prætentiøs højteologi, men er lige midt 
imellem, hvor essensen får lov at skin-
ne igennem. 
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Som lejrleder er jeg en  
rollemodel, der formidler 
Guds kærlighed
SAMMEN MED TO JÆVNALDRENDE HAR 22-ÅRIGE CLARA VIGILIUS OVERTAGET ANSVARET FOR EN 
AF LM'S LEJRE I NORDSJÆLLAND. HUN GLÆDER SIG OVER AT VÆRE EN DEL AF ET TEAM OG SER STORE 
MULIGHEDER I, AT HUN ALDERSMÆSSIGT ER TÆT PÅ DELTAGERNE.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KAJA LAUTERBACH, JENS ESPØ MOURIDSEN
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”Nogen må gøre noget. Basislejren skal i hvert 
fald ikke dø ud her.”

Det var Clara Buus Vigilius’ første tanke, da 
det par, der havde været hovedledere på Basis-
lejr på LM’s lejrsted HvideKilde gennem man-
ge år, valgte at stoppe efter lejren sidste år. Hun 
havde været med i teamet bag lejren siden 2017, 
og da der nu var et behov for, at nogen tog over, 
var hun ikke længe om at sige ja til opgaven 
sammen med fire andre.

”Vi havde talt om det inden lejren sidste år, så 
vi delte opgaverne, og der har været en lidt gli-
dende overgang." Clara har med egne ord altid 
har været på lejr. Først som lederbarn og senere 
som deltager. 

Især taler hun varmt om Basislejr på Hvide-
Kilde, der er fra børn og unge fra 5.-8. klasse. 
Her var hun deltager, før hun kom med i leder-
teamet. 

Som deltager følte hun sig altid elsket og set 
af lederne, og det er den følelse, hun nu gerne 
vil give videre.

ROLLEMODELLER, SOM DELTAGERNE  
KAN SPEJLE SIG I
”Tanken om at være hovedleder kan godt være 
lidt angstprovokerende. Nogle gange kan man 
tænke, at det havde været trygt med et par lede-
re, der er lidt ældre end os,” siger 22-årige Clara 
og forklarer, at hele lejrteamet er meget ungt, i 
alderen fra 19 til 25 år.

”Vi føler ikke, vi er rigtig voksne, men på den 
anden side giver det nogle muligheder, at vi al-
dersmæssigt er så tæt på deltagerne. Vi kan på 
en anden måde end forældre og lærere være 
rollemodeller, som de kan spejle sig i,” siger 
hun.

”Vi kan også fortælle dem om Jesus og være ta-
lerør om mange ting i livet på en særlig måde.”

Hendes erfaring er også, at de unge lejrledere 
sætter barren højere, når det gælder gode ideer 
til aktiviteter. 

”The sky is the limit – Basislejr er jo også bare 
en legeplads for os ledere,” siger hun.

Basislejr er på hele seks dage. Det er virkelig 
fedt, mener Clara, for så kan man nå at få rela-
tioner og nye venner. En af de venner, hun selv 
har fået på Basislejr, er Simon, som hun blev 
gift med for et år siden – og som også er leder 
på lejren nu.

AT VÆRE LEJRLEDER ER GUDS ARBEJDE
Netop det at være forbillede og rollemodel for 
deltagerne er, som Clara ser det, den vigtigste 
kvalifikation for en lejrleder.
”Vi er jo bare en flok frivillige, som bruger en 

uge af vores sommerferie. Vi gør det bedste, vi 
kan, og vi har ikke en professionel distance til 
børnene og de unge, sådan som lærere har. Vi er 
der bare for at hænge ud sammen med dem og 
facilitere, at de får sjove oplevelser og nye ven-
ner,” siger hun.

”At være lejrleder er en sindssygt menings-
fyldt opgave. Det er Guds arbejde, hvor vi for-
midler Guds kærlighed. Ikke kun til bibeltimer-
ne, men på mange måder. For eksempel ved at 
bruge tid på de deltagere, der måske falder lidt 
udenfor, eller som ikke gider spille fodbold." 

Hun understreger, at det ikke kun er godt for 
deltagerne.

”Det er sundt for os som ledere at bruge en 
uge på andet end os selv.”

BEVIDST OM AT PLEJE  
ATMOSFÆREN I LEJRTEAMET
Selvom Clara står øverst på listen over ledere på 
Basislejr, oplever hun det ikke som en kæmpe-
stor byrde, som hun står alene med.

”Jeg deler opgaven med Jens, Simon og Emma 
og Nathanael, og så er vi en gruppe ledere, der 
stort set alle har flere års erfaring, og som alle 
er gode til at tage ansvar,” siger hun,” siger hun. 

”Men det er jo os, der har kontakten til foræl-
drene, står for økonomien, lægger den åndelige 
linje og står med det overordnede ansvar, hvis 
der sker et eller andet.”

Og så skal hun som hovedleder være leder for 
de andre i lederteamet. Mange har været med i 

Vi føler ikke, vi er rigtig voksne, men det gi-
ver på den anden side nogle muligheder,at vi 
aldersmæssigt er så tæt på lejrens deltagere, 
fortæller 22-årige Clara Vigilius.
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BASISLEJR 2023

Deltagerantallet på Basis-
lejr har svinget meget over 
årene. Fra et enkelt år med 
kun 17 deltagere til fuldt hus 
den 30. juli til 4. august i år. 
Alle køjer og alle pladser i 
spisesalen var i brug med 68 
deltagere. 

En aften var der fokus på 
krop, køn og seksualitet. 
Amalie Bach Dybdal fra 
AdamogEva.dk holdt en bi-
beltime for alle, hvor fokus 
var på krop og seksualitet 
med et kristent perspektiv, 
og derefter var der samtale 
i grupper opdelt efter køn 
og årgang om pornografi og 
grænser som kærester.

”Vi ledere har tidligere år 
hørt deltagerne tale om det, 
de har set på nettet, og der-
for tænkte vi, at der kunne 
være brug for det. Og så har 
vi planlagt ud fra ’Hvad hav-
de jeg selv brug for, da jeg 
gik i 7. klasse?’” siger Jens 
Espø Mouridsen.

”En fordel ved unge le-
dere er nemlig, at vi godt 
kan huske, hvordan vi selv 
tænkte i den alder.”

En anden udfordring er mo-
biltelefoner, som forstyrrer 
det sociale samvær.

”Derfor havde vi beslut-
tet at tage dem, da delta-
gerne ankom, og så fik de 
dem ti minutter hver dag. 
Jeg havde forestillet mig, at 
det kunne give problemer, 
men det gik rigtig godt. Der 
var endda nogle, der ikke 
gad have dem for kun ti mi-
nutter.”

flere år, og de har det rigtig godt sam-
men.

”Det giver en god atmosfære, som 
deltagerne kan mærke. Men det er 
også noget, jeg er bevidst om at pleje. 
For eksempel spiser vi altid sammen 
ved planlægningsmøder, og så møder 
vi ledere op en dag, før lejren starter, så 
vi har et døgn sammen.”

EN AF DE BEDRE LEJRE,  
JEG HAR VÆRET PÅ
”Det var en rigtig, rigtig god lejr. En af 
de bedre, jeg har været på,” siger Jens 
Espø Mouridsen efter at have afsluttet 

årets Basislejr. Han er en af dem, der 
har taget over som hovedleder sam-
men med Clara.

Han tilføjer, at det var en rar fornem-
melse, at det nu var ”deres” lejr. 

”Sidste år var vi på en måde ’i lære’ 
hos dem, vi tog over fra, men i år kunne 
vi gøre det hele på vores måde.”

Jens glæder sig over et engageret le-
derhold, der gik foran med godt hu-
mør. Også da alle var på terrænløb en 
hel dag i øsende regnvejr.

”Det sendte et signal, så deltager-
ne også synes, det var fedt – selvom de 
kom gennemblødte hjem.”  

Vi kan fortælle om Jesus og 
være talerør om mange ting 
i livet på en særlig måde.

Clara tror, det er sundt for 
hende og de andre ledere at 
bruge en uge på noget andet 
end dem selv.
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solgaarden.dk

TID TIL DIG &  
det du brænder for 

MUSIK

KREATIV

VOLLEYBALL

FODBOLD

BADMINTON

REJSER

TRO

FÆLLESSKAB

FAGLIGHED

Besøg os på Efterskolernes Dag 
24/9 kl. 13-17

Er du vores nye præst 
i Øster Snede?
Drømmer du om at være præst i et aktivt sogn med en stor  
menighed? Vil du være med til at gøre kirken endnu mere  
synlig og relevant i vores skønne lokalsamfund?

Som Øster Snedes nye præst bliver du en del af en kirke,  
hvor ansatte og frivillige har en vision om, at evangeliet 
om Jesus Kristus må blive hørt og troet overalt i et 
åbent fællesskab i sognet. Du brænder selv for kir-
kens liv og vækst og vil arbejde ud fra den vision.

Vores ønsker til dig

∙ Du formidler en klar og bibelfunderet forkyndelse 

∙  Du vil være med at udvikle kirkens mange tilbud, 
så de når bredt ud i hele sognet

∙  Du afholder forskellige typer gudstjenester og arrangementer

Vi tilbyder

∙  En aktiv og medlevende menighed

∙  En velfungerende personalegruppe

∙  Et menighedsråd, der støtter op

Stillingen er ledig til besættelse den 1. nov. 2023  
Se fuldt stillingsopslag på østersnedekirke.dk

Ansøgningsfrist: 28/8-2023 

MentalTouch hjælper Øster Snede Sogn med at 
rekruttere til denne stilling. Find kontaktoplysninger 
på det fulde stillingsopslag på kirkens hjemmeside.

Vi søger en ny kollega

Se stillingsopslag på 

www.mentaltouch.dk

REKRUTTERINGS- 
KONSULENT



pentabyg.dk

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening.  
Foreningen er udbyttebetalende og har investeret i  

20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44
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KUN
225 KR.

FOR ET ÅR

LivogJob er er for unge med
særlige behov, hvor vi har:

Se mere på livogjob.dk eller ring 54441705

� STU uddannelse
� Besky�et beskæ�igelse
� Bo�lbud med 16 pladser
for 17-30-årige

� Tilgængelighed for alle
� Et kristent værdigrundlag og
en kristen e�k

� Fokus på at bidrage �l lokalområdet
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Hvad laver du lige for tiden?
Jeg har lige været i Ifakara og undervise på et præstekursus i Ulanga- 
Kilombero Stift. I dag skal jeg lave dagsorden til vores ledelsesmøde i næ-
ste uge.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
På søndag skal vi via Messenger tale med vores datter og svigersøn, 
Kristine og Simon, og deres lille datter. 

I næste uge begynder Al Massira-kurser, hvor Enok Sørensen og Else 
Wiwe fra Danmark deltager.

Derudover arbejder vi på at åbne en ny bogbutik i Dar es Salaam til sep-
tember.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Besøget af vores to døtre Inge og Johanne sammen med deres familier. 
Vi havde to skønne uger sammen og besøgte de steder, hvor de har boet 
som børn. 

Fællesskabet med tidligere elever og medarbejdere i Ulanga-Kilombe-
ro stift. 

En fantastisk god medarbejderkonference for alle ansatte i Soma Biblia.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
Det vigtigste bedeemne lige nu er en ny direktør til afløsning for mig, når 
jeg rejser hjem til Danmark til december.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg chatter jævnligt med vores børn. Spiller ”Ticket to Ride” med Vivi, el-
ler vi ser en god film sammen. Nogle gange tager vi på forlænget weekend 
på et godt hotel ved stranden. 

Ellers følger jeg godt med i fodbold og skak, læser en god bog indimel-
lem og forsøger at følge med på Facebook og i nyheder fra Danmark.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
På seneste er jeg blevet meget glad for Filemon 1,6: ”Jeg beder om, at 
din delagtighed i troen må føre dig til indsigt i alt det gode, vi har fået i 
Kristus.” Jeg har brugt et helt liv på at søge indsigt i alt det gode, jeg har 
fået i Kristus, men jeg har ikke grebet det hele endnu! Når vi har dette 
fokus i vores liv, forbliver glæden over Jesus levende – ja, den uddybes.

HVEM SKAL AFLØSE MIG 
I SOMA BIBLIA?

BENT HOUMAA JØRGENSSEN

DIREKTØR FOR SOMA BIBLIA

 BHJ@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA:  
TRO I FAMILIEN

De nye Tro i familien-sider 
skal læses sammen i familien. 
De er tænkt som en hjælp til 
at skabe samtale om troen  
på Jesus forældre og børn 
imellem.
MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN, ANSV. REDAKTØR

Familieandagt, gudstjeneste om søndagen, 
bordvers, aftenbøn. Troen på Gud kan fylde 
på mange måder i hjemmet. 

I Bibelen kaldes vi til at lade Kristi ord 
bo i rigt mål hos os, og andetsteds betones 
forældrenes kald til at give troen videre til 
børnene. 

Den gudsdyrkelse, vi har mødt i barn-
domshjemmet, former vores senere tros-
liv, men troen i familien påvirker også me-
nighedslivet. For det er den åndelige føde, 
vi tilbereder derhjemme i hverdagen, vi ta-
ger med til ”sammenskudsgildet” om søn-
dagen. 

Tjek de nye  
familiesider ud �

TRO & MISSION
INDUSTRIVÆNGET 40
3400 HILLERØD


